

Clinical Significance of Early Carcinoembryonic Antigen Change in Patients With Nonmetastatic Colorectal Cancer

Younghoo Jo¹, Jae-Hoon Lee², Eun-Suk Cho³, Hye Sun Lee⁴, Su-Jin Shin⁵, Eun Jung Park⁶, Seung Hyuk Baik⁶, Kang Young Lee⁷ and Jeonghyun Kang^{6*}

¹ Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ² Department of Nuclear Medicine, Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ³ Department of Radiology, Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ⁴ Biostatistics Collaboration Unit, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ⁵ Department of Pathology, Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ⁶ Department of Surgery, Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea, ⁷ Department of Surgery, Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, South Korea

OPEN ACCESS

Edited by: Jianming Li, Soochow University, China

Reviewed by:

Kurt Melstrom, City of Hope National Medical Center, United States Tim James, Oxford University Hospitals NHS Trust, United Kingdom

> *Correspondence: Jeonghyun Kang ravic@naver.com

Specialty section:

This article was submitted to Gastrointestinal Cancers: Colorectal Cancer, a section of the journal Frontiers in Oncology

> **Received:** 11 July 2021 **Accepted:** 15 April 2022 **Published:** 09 May 2022

Citation:

Jo Y, Lee J-H, Cho E-S, Lee HS, Shin S-J, Park EJ, Baik SH, Lee KY and Kang J (2022) Clinical Significance of Early Carcinoembryonic Antigen Change in Patients With Nonmetastatic Colorectal Cancer. Front. Oncol. 12:739614. doi: 10.3389/fonc.2022.739614 **Background:** This study aimed to evaluate the prognostic significance of preoperative, postoperative, and trajectory changes in carcinoembryonic antigen (CEA) levels in patients with colorectal cancer (CRC).

Methods: This retrospective study included patients who underwent surgical resection for nonmetastatic CRC. The optimal cutoff values of preoperative CEA (CEA-pre), early postoperative CEA (CEA-post), and CEA level change (CEA-delta) were determined to maximize the differences in overall survival (OS) among groups. The patients were divided into three groups according to CEA-trend: normal, low CEA-pre; normalized, high CEA-pre/low CEA-post; elevated, high CEA-pre/high CEA-post. The integrated area under the curve (iAUC) was used to compare the discriminatory power of all variables.

Results: A total of 1019 patients diagnosed with stage I–III CRC were enrolled. The optimal cutoff values of CEA level were determined as 2.3 ng/mL for CEA-pre, 2.3 ng/mL for CEA-post, and -0.93 ng/mL for CEA-delta. Although subgroup dichotomization showed that CEA-pre, CEA-post, CEA-delta, and CEA-trend were all associated with OS in univariate analysis, CEA-trend was the only independent prognostic factor in multivariate analysis. The iAUC of CEA-trend was superior to that of CEA-pre, CEA-post, and CEA-delta. Compared with the normal group, the normalized group showed worse OS (p=.0007) in stage II patients but similar OS (p=.067) in stage III patients.

Conclusion: The optimal cutoff value of CEA level in the preoperative and postoperative periods was determined to be 2.3 ng/mL, and the combination of CEA-pre and CEA-post showed better prognostic stratification. However, its prognostic significance may differ depending on the CRC stage.

Keywords: CEA, colorectal neoplasm, survival, iAUC, prognosis

INTRODUCTION

Carcinoembryonic antigen (CEA) has been shown to be associated with long-term survival outcomes in patients with various types of cancer, including colorectal cancer (CRC) (1– 12). The normal range of CEA level has been considered to be 0– 5 ng/mL, and many studies have used this criterion to predict the prognosis of patients. Although most studies assessed preoperative CEA levels (CEA-pre) or postoperative CEA levels (CEA-post) individually, (5–12) several systematic reviews on CEA levels' ability to detect CRC recurrence argues that single CEA measurement is not a sufficient index, and the slope of the linear regression line of post-operational CEA showed better diagnostic performance (13, 14).

However, studies investigating the clinical significance of combination of preoperative and postoperative CEA (CEAtrend) in patients with CRC have shown conflicting results (15, 16). Konishi et al. reported that the persistently elevated group (high CEA-pre and high CEA-post) had significantly lower recurrence-free survival (RFS) than the normal (normal CEApre; hazard ratio [HR], 2.56; 95% confidence interval [CI], 1.44-4.52; *p*=.001) and normalized (high CEA-pre and low CEA-pre; HR, 2.43; 95% CI, 1.21-4.89; p=.02) groups. In addition, the 3year RFS of the normalized group was similar to that of the normal group (HR, 1.05; 95% CI, 0.63-1.76; p=.85) in 1027 patients with colon cancer (15). Meanwhile, Nakamura et al. reported that the normalized group had worse overall survival (OS) than the normal group (p=.0001) in patients with rectal cancer. (16) The reason for these different observations is unclear. The significance of CEA-trend has been mainly evaluated using 5 ng/mL as the cutoff value of CEA level. Several studies have investigated the clinical significance of newly defined cutoff values of CEA level and suggested optimal cutoff values of 2.1 ng/mL, (17) 2.5 ng/mL, (18) and 3.5 ng/mL (19). In this regard, it remains unclear whether there is a difference in the strength of the association of CEA-trend with survival when using the newly defined cutoff values of CEA level.

Therefore, this study aimed to define the optimal cutoff value of CEA level in the perioperative period and to investigate the clinical impact of trajectory changes in CEA level measured during the immediate postoperative period in patients with CRC.

METHODS

Patients

This was a retrospective, single-institution study that included patients who were diagnosed with stage I–III CRC who underwent curative surgery at Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, between January 2004 and April 2014.

A total of 1751 patients who underwent surgery during the study period were initially selected. The inclusion criteria were as follows (1): histologically confirmed stage I–III adenocarcinoma of the colon and rectum and (2) available CEA-pre and CEA-post data. The exclusion criteria were as follows (1): stage 0, stage IV, or unknown stage (2); tumors located in the appendix or

anus, or unknown tumor location (3); neuroendocrine tumor, gastrointestinal stromal tumor, or other types of carcinoma (4); preoperative chemoradiotherapy or chemotherapy (5); emergency surgery (6); hereditary CRC, ulcerative colitis, or Crohn's disease-associated cancer; and (7) double primary cancers. As a result, 1019 patients with available CEA-pre and CEA-post data remained eligible and were included in this study.

All procedures performed in this study were in accordance with the ethical standards of the institutional and/or national research committees and with the 1964 Declaration of Helsinki and its later amendments or comparable ethical standards. This study was approved by the institutional review board of Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, which waived the requirement for informed consent from patients owing to the retrospective study design.

Measured Outcomes and Definitions of CEA-Pre, CEA-Post, CEA-Delta and CEA-Trend

The analyzed variables were sex, age, body mass index (BMI), tumor location, complications, histologic grade, lymphovascular invasion (LVI), tumor stage, chemotherapy, and CEA level. CEA-pre was usually measured within 31 days before surgery. CEA-post was defined as CEA level measured 4–9 days postoperatively. CEA-delta was calculated as CEA-post minus CEA-pre. The optimal cutoff values for classifying whether the CEA levels were low or high for predicting OS were set using the X-tile program (20). The patients were divided into three groups according to CEA-trend, as follows: normal, low CEA-pre; normalized, high CEA-pre/low CEA-post; and elevated, high CEA-pre/high CEA-post.

CEA Measurement Method

The CEA immunoassay analyzer used for CEA measurement in our hospital was once changed during the study period. Roche MODULAR ANALYTICS E170 (Roche Diagnostics GmbH, Mannheim, Germany), a electrochemiluminescence immunoassay (ECLIA) equipment, was used to measure CEA level until replaced by Beckman-Coulter UniCel DxI 800 (Beckman Coulter inc., Brea,CA, USA), a chemiluminescence immunoassay (CLIA) equipment, at 2008.12.12.

Evaluation of Prognostic Role of CEA-Trend Depending on the Date of CEA Analyzer Change

In order to check whether there is a difference in the usefulness of the prognostic model according to the change of the CEA measurement equipment, we divided the study period into two periods (period 1 and periods 2) based on the date when the analyzer was changed, and according to each sub period, the Kaplan-Meier survival curve and iAUC comparisons between CEA-trend with conventional classification by CEA level 5ng/mL were independently performed according to the two periods.

Follow-Up of Patients

The patients in our cohort had a median follow-up period of 94 months (interquartile range [IQR] 72–126 months). They were followed up at 3–6-month intervals for 2–3 years and at 6-month

intervals up to 5 years. The CEA level was checked at each follow-up point, mostly constant at 3 months. If the CEA level increased from the previous result, further imaging studies were performed to check for recurrence according to the physician's decision.

Statistical Analyses

OS was defined as the time from the date of surgery to the date of death of any cause or the last follow-up. The Kaplan–Meier method and log-rank test were used to analyze the dependence of OS on CEA-pre, CEA-post, CEA-delta, and CEA-trend. Univariate and multivariate analyses of OS were conducted using Cox proportional hazard regression models to determine the HRs and 95% CIs according to different variables. Various clinical predictors expected to independently influence OS were first tested in the univariate analysis, and variables that showed statistical significance (p<.05) were entered into the multivariate analysis.

The prognostic predictive abilities of CEA-pre, CEA-post, CEA-delta, and CEA-trend were estimated and compared using the integrated area under the curve (iAUC). Differences in predictive ability between each CEA category were calculated using the bootstrapping method.

Statistical significance was set at p<.05. All statistical analyses were performed using R (version 3.6.3; R-project, Institute for Statistics and Mathematics, Vienna, Austria).

RESULTS

A total of 1019 patients were included in this study. The median (IQR) values of CEA-pre and CEA-post were 2.9 (1.7–5.7) and 1.7 (1.0–2.6) ng/mL, respectively. The median interval between surgery and the test for CEA-post was 7 days. During the study period, 250 patients (24.5%) died.

Optimal Cutoff Values of CEA-Related Parameters

The optimal cutoff value of both CEA-pre and CEA-post in association with OS was determined to be 2.3 ng/mL. The patients were subsequently categorized into two groups according to the cutoff value. Of the patients, 362 (35.5%) and 685 (67.2%) were allocated to the low CEA-pre and low CEA-post groups, respectively. The optimal cutoff value of CEA-delta was determined to be -0.93 ng/mL (**Supplementary Figure 1**).

Comparison of Patient Characteristics Between the Low and High CEA Groups

Significant differences were found in age (p<.001), tumor size (p=.004), complications (p<.007), LVI (p=.002), stage (p<.001), and chemotherapy (p=.009) between the low CEA-pre and high CEA-pre groups, whereas sex (p=.103), BMI (p=.397), smoking (p=.241), tumor location (p=.327), histologic grade (p=.652), and number of retrieved lymph nodes (p=.332) were not significantly different between the two groups. In contrast, between the low and high CEA-post groups, age (p=.009), smoking (p=.018), tumor size (p<.001), LVI (p=.003), stage (p<.001), and chemotherapy (p=.020) were significantly different. The two

groups showed no significant differences in sex (p=.521), BMI (p=.990), tumor location (p=.151), complications (p=.056), histologic grade (p=.275), and number of retrieved lymph nodes (p=.730) (**Table 1**).

Kaplan–Meier Curve Analysis According to CEA-Pre, CEA-Post, CEA-Delta, and CEA-Trend

Significant differences were observed in 5-year OS between the low and high groups based on CEA-pre (92.2% vs. 80.4%, p<.0001) (**Figure 1A**), CEA-post (87.9% vs. 77.7%, p<.0001) (**Figure 1B**), and CEA-delta (80.8% vs. 89.5%, p<.0001) (**Figure 1C**). In addition, the three groups classified according to CEA-trend showed significant differences in 5-year OS (92.2% in the normal group vs. 83.5% in the normalized group vs. 77.2% in the elevated group, p<.0001) (**Figure 1D**).

Univariate and Multivariate Analyses of OS

In univariate Cox regression analysis, sex (HR, 1.296; 95% CI, 1.001–1.676; p=.048), age (HR, 2.432; 95% CI, 1.876–3.167; p<.001), complications (HR, 1.673; 95% CI, 1.286–2.177; p<.001), LVI (HR, 1.681; 95% CI, 1.252–2.257; p<.001), stage (stage II vs. I [HR, 1.855; 95% CI, 1.218–2.827; p=.004], stage III vs. I [HR, 3.152; 95% CI, 2.125–4.677; p<.001]), chemotherapy (HR, 0.771; 95% CI, 0.596–0.996; p=.047), CEA-pre (HR, 2.687; 95% CI, 1.946–3.712; p<.001), CEA-post (HR, 2.045; 95% CI, 1.595–2.622; p<.001), CEA-delta (HR, 0.509; 95% CI, 0.387–0.669; p<.001), and CEA-trend (normalized vs. normal [HR, 2.175; 95% CI, 1.516–3.119; p<.001], elevated vs. normal [HR, 3.241; 95% CI, 2.299–4.570, p<.001]) showed significant associations with OS (**Table 2**).

In multivariate Cox regression analysis, age (HR, 1.814; 95% CI, 1.373–2.396; *p*<.001), complications (HR, 1.539; 95% CI, 1.180–2.006; *p*=.001), stage (stage II vs. I [HR, 2.417; 95% CI, 1.550–3.768; *p*<.001], stage III vs. I [HR, 4.947; 95% CI, 3.152–7.763; *p*<.001]), chemotherapy (HR, 0.424; 95% CI, 0.313–0.574; *p*<.001), and CEA-trend (normalized vs. normal [HR, 1.838; 95% CI, 1.277–2.645; *p*=.001], elevated vs. normal [HR, 2.412; 95% CI, 1.701–3.421; *p*<.001]) were independent risk factors for OS (**Table 2**).

iAUC Comparison

The iAUC value of CEA-trend (0.620; 95% CI, 0.571–0.675) was higher than that of CEA-pre (0.583; 95% CI, 0.513–0.636) (bootstrap iAUC mean difference=0.037; 95% CI, 0.009–0.116), CEA-post (0.591; 95% CI, 0.541–0.655) (bootstrap iAUC mean difference=0.029; 95% CI, 0.012–0.052), and CEA-delta (0.568; 95% CI, 0.504–0.616) (bootstrap iAUC mean difference=0.052; 95% CI, 0.017–0.116) (**Figure 2**).

Kaplan–Meier Survival Curve Analysis of CEA-Trend According to CRC Stage

No significant difference in OS was found between the normal, normalized, and elevated CEA groups among patients with stage I CRC (p=.11). In patients with stage II CRC, there was a significant difference in OS. The elevated (p=.0003) and normalized groups (p=.0007) had worse survival probability than the normal group. The normalized group did not show a

TABLE 1 | Patient characteristics according to CEA.

		Preoperative CEA			Postoperative CEA			
		Low (n = 362)	High (n = 657)	р	Low (n = 685)	High (n = 334)	р	
Sex	Female	167 (46.1)	267 (40.6)		297 (43.4)	137 (41)		
	Male	195 (53.9)	390 (59.4)	0.103	388 (56.6)	197 (59)	0.521	
Age (years)	< 65	232 (64.1)	299 (45.5)		377 (55)	154 (46.1)		
	≥ 65	130 (35.9)	358 (54.5)	< 0.001	308 (45)	180 (53.9)	0.009	
BMI (kg/m ²)	Mean (SD)	23.7 (3)	23.5 (3.2)	0.397	23.6 (3)	23.6 (3.2)	0.990	
Smoking	No	262 (72.4)	451 (68.6)		496 (72.4)	217 (65)		
	Yes	100 (27.6)	206 (31.4)	0.241	189 (27.6)	117 (35)	0.018	
Tumor location	Rt. Colon	92 (25.4)	167 (25.4)		166 (24.2)	93 (27.8)		
	Lt. Colon	165 (45.6)	272 (41.4)		308 (45)	129 (38.6)		
	Rectum	105 (29)	218 (33.2)	0.327	211 (30.8)	112 (33.5)	0.151	
Tumor size (cm)	< 5	240 (66.3)	374 (56.9)		444 (64.8)	170 (50.9)		
	≥ 5	122 (33.7)	283 (43.1)	0.004	241 (35.2)	164 (49.1)	< 0.00	
Complications	No	294 (81.2)	483 (73.5)		535 (78.1)	242 (72.5)		
	Yes	68 (18.8)	174 (26.5)	0.007	150 (21.9)	92 (27.5)	0.056	
Histologic grade	G1 & G2	338 (93.4)	607 (92.4)		640 (93.4)	305 (91.3)		
	G3 & MC & SRC	24 (6.6)	50 (7.6)	0.652	45 (6.6)	29 (8.7)	0.275	
LVI	Absent	257 (71)	398 (60.6)		464 (67.7)	191 (57.2)		
	Present	57 (15.7)	156 (23.7)		133 (19.4)	80 (24)		
	unknown	48 (13.3)	103 (15.7)	0.002	88 (12.8)	63 (18.9)	0.003	
Retrieved LNs	< 12	53 (14.6)	113 (17.2)		114 (16.6)	52 (15.6)		
	≥ 12	309 (85.4)	544 (82.8)	0.332	571 (83.4)	282 (84.4)	0.730	
Stage	I	126 (34.8)	119 (18.1)		198 (28.9)	47 (14.1)		
	11	117 (32.3)	233 (35.5)		233 (34)	117 (35)		
	III	119 (32.9)	305 (46.4)	< 0.001	254 (37.1)	170 (50.9)	< 0.00	
Chemotherapy	No	151 (41.7)	219 (33.3)		260 (38.8)	104 (31.1)		
	Yes	211 (58.3)	438 (66.7)	0.009	419 (61.2)	230 (68.9)	0.020	

BMI, Body mass index; CEA, Carcinoembryonic antigen; MC, Mucinous adenocarcinoma; SRC, Signet-ring cell; LVI, Lymphovascular invasion; LN, Lymph node. SD, Standard Deviation.

significant difference (p=.701) from the elevated group. In patients with stage III CRC, the elevated group had worse survival than the normal (p=.0001) and normalized (p=.033) groups. No significant difference in OS was detected between the normal and normalized groups (p=.067) (**Figure 3**).

Kaplan–Meier Survival Curve Analysis of CEA-Trend in Patients With CEA-Pre <5 ng/mL (n=732)

A total of 732 patients showed a CEA-pre of <5 ng/mL, and these patients would be classified into the "normal group" according to the criteria used in previous studies (5, 7, 8, 10–12). Among them, 362, 280, and 90 patients were classified into the normal, normalized, and elevated groups based on the CEA-trend classification in the present study. A significant difference in 5-year OS was observed between the normal and normalized groups (92.2% vs. 83.4%, *p*<.001). The elevated group showed worse 5-year OS than the normal group (76.7% vs. 92.2%, *p*<.001), but showed a similar OS to the normalized group (76.7% vs. 83.4%, *p*=.067) (**Supplementary Figure 4**).

iAUC Comparison Between CEA-Trend and Conventional Classification Using the Cutoff Value of 5 ng/mL in the Whole Cohort (n=1019)

We defined groups according to the conventional classification using the cutoff value of 5 ng/mL, as follows: group 1, CEA-pre

≤5 ng/mL; group 2, CEA-pre >5 ng/mL and CEA-post ≤5 ng/mL; and group 3, CEA-pre >5 ng/mL and CEA-post >5 ng/mL. The iAUC value of CEA-trend was higher than that of the conventional classification using a cutoff value of 5 ng/mL (0.571; 95% CI, 0.517–0.628) (bootstrap iAUC mean difference=0.047; 95% CI, 0.008–0.082) (**Figure 4**).

Prognostic Impact of CEA-Trend According to the Different Time Periods Depending on the CEA Analyzer Change

In Kaplan-Meier survival curve, the CEA-trend could stratify patients' survival irrespective of time periods dichotomized by the analyzer change date (**Supplementary Figure 5**). Also, iAUC of CEA-trend was higher than that of conventional classification by cut-off value 5 in both period 1 and period 2 (**Supplementary Figure 6**).

DISCUSSION

This study demonstrated that a cutoff value of 2.3 ng/mL for both CEA-pre and CEA-post could discriminate the OS of patients. Furthermore, the trajectory change according to the combined stratification using CEA-pre and CEA-post could provide better prognostic performance in comparison with either CEA-pre alone or CEA-post alone in patients with



pre). The low CEA-pre group (CEA-pre <2.3 ng/mL) showed better OS than the high CEA-pre group (CEA-pre <2.3 ng/mL) (5-year OS: 92.2% vs. 80.4%, p<.0001).
(B) Early postoperative CEA (CEA-post). The low CEA-post group (CEA-post <2.3 ng/mL) showed better OS than the high CEA-pre group (CEA-post group (CEA-post <2.3 ng/mL) (5-year OS: 97.9% vs. 77.9%, p<.0001).
(C) CEA level change (CEA-delta). The low CEA-delta). The low CEA-delta. The low CEA-delta group (CEA-delta <-0.93 ng/mL) had worse OS than the high CEA-delta <-0.93 ng/mL) (5-year OS: 80.8% vs. 89.5%, p<.0001).
(D) CEA-trend. The normal CEA group (low CEA-pre group) had the best OS followed by the normalized (high CEA-pre and low CEA-post group) and elevated CEA groups (high CEA-pre and high CEA-post groups) (5-year OS: 92.2% vs. 83.5% vs. 77.2%, p<.0001).

nonmetastatic CRC. In detail, the normalized group showed worse OS than the normal group in patients with stage II CRC, whereas there was no difference in OS between the normalized and normal groups in patients with stage III CRC. Thus, the clinical effect of CEA changes may differ according to the CRC stage.

Although most previous studies assessed CEA-pre or CEApost individually rather than in combination, several studies have investigated the clinical impact of the trajectory change of CEA level in patients with CRC. However, the results showed some discrepancies across studies, especially between the normal and normalized groups (15, 16). In addition, Kim et al. reported that colon cancer patients with elevated CEA levels showed worse disease-free survival (DFS) or OS than the normal or normalized groups (21). In their study, the survival difference between the normal and normalized groups was evident in OS alone, but not in DFS. Therefore, it appears that there are some difficulties in using the trajectory change of CEA level during the perioperative period in making important clinical decisions in patients with CRC.

Compared with previous studies considering the trajectory change of CEA level, our analysis had a unique design and novel results. First, most previous studies used CEA levels measured within 12 weeks after surgery (15, 16, 21, 22). Although the 12week interval is considered one of the acceptable time periods between surgery and chemotherapy initiation, some guidelines and studies recommend an interval of 8 weeks before initiating adjuvant chemotherapy in patients with CRC (23-26). Furthermore, several studies reported initiating adjuvant chemotherapy approximately 4-5 weeks or even <3 weeks after surgery (27-29). In this regard, when adopting CEA change in determining whether to start chemotherapy within 8 weeks after surgery, data on CEA levels measured within 12 weeks after surgery might inevitably have some limitations. In contrast, our results can be universally applied in clinical practice because the measurement time point was relatively constant. Second, previous studies applied the conventionally recommended value of 5 ng/mL as the cutoff value and did not identify any optimal cutoff values. Considering the newly proven lower optimal cutoff values of CEA in several studies, (17-19) we attempted to determine optimal cutoff values with respect to CEA-pre and CEA-post. Interestingly, the meaningful value for discrimination was the same for CEApre and CEA-post. Third, the normalized group in our analysis showed worse prognosis than the normal group in the whole patient population (p<.001). However, when we performed subgroup analysis according to CRC stage, different trends were observed. In patients with stage II CRC, the normalized group showed worse OS than the normal group (p=.0007), whereas the OS showed no difference between the normalized and normal groups in patients with stage III CRC (p=.067). The exact reason for these different prognoses depending on the CRC stage could not be explained in this study. However, in the previous two studies, the survival of the normalized

TABLE 2	Univariate a	and m	ultivariate	analysi	s of	factors	associated	with	overall	survival.
	Offivaniato t		i anti v ca i cato	anayor	0.01	1001010	abboolatoa	A A LCL I	0.00.00	our vivu.

Variables	Categorization	Univariate anal	ysis	Multivariate analysis		
		HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	p	
Sex	Female	1		1		
	Male	1.296 (1.001-1.676)	0.048	1.213 (0.935-1.573)	0.144	
Age (years)	< 65	1		1		
	≥ 65	2.432 (1.867-3.167)	< 0.001	1.814 (1.373-2.396)	<0.001	
BMI (kg/m²)	< 25	1				
,	≥ 25	0.784 (0.592-1.038)	0.088			
Smoking	No	1				
	Yes	1.225 (0.941-1.594)	0.131			
Tumor location	Rt. Colon	1				
	Lt. Colon	0.853 (0.626-1.161)	0.312			
	Rectum	0.922 (0.668–1.273)	0.623			
Complications	No	1		1		
'	Yes	1.673 (1.286-2.177)	<0.001	1.539 (1.180-2.007)	0.001	
Histologic grade	G1 & G2	1				
	G3 & MC & SRC	1.419 (0.923-2.180)	0.110			
LVI	Absent	1				
	Present	1.681 (1.252-2.257)	<0.001			
	No data	1.261 (0.897–1.773)	0.180			
Stage		1		1		
olago		1.855 (1.218–2.827)	0.004	2.417 (1.550–3.768)	<0.001	
		3.152 (2.125–4.677)	<0.001	4.946 (3.152–7.762)	< 0.001	
Chemotherapy	No	1		1		
	Yes	0.771 (0.596–0.996)	0.047	0.424 (0.313-0.574)	<0.001	
CEA-pre (ng/mL)	Low	1				
	High	2.687 (1.946-3.712)	<0.001			
CEA-post (ng/mL)	Low	1				
o= (poor (g/mi=)	High	2.045 (1.595-2.622)	<0.001			
CEA-delta (ng/mL)	Low					
	High	0.509 (0.387–0.669)	<0.001			
CEA-trend	Normal	1		1		
02.1000	Normalized	2.175 (1.516–3.119)	<0.001	1.838 (1.277–2.645)	0.001	
	Elevated	3.241 (2.299–4.570)	<0.001	2.412 (1.701–3.421)	< 0.001	

HR, Hazard Ratio; Cl, Confidence Interval.

BMI, Body mass index; CEA, Carcinoembryonic antigen; MC, Mucinous adenocarcinoma; SRC, Signet-ring cell; LVI, Lymphovascular invasion.

group in the study including colon cancer patients was similar to the normal group (16), whereas another study including rectal cancer patients only, the survival of the normalized group was lower than the normal group (15), suggesting possible relation with our results. Fourth, the group with consistently high CEA levels in both the preoperative and early postoperative periods, despite the lower cutoff point, had a much worse survival than the others. Notably, among patients with a CEApre of <5 ng/mL, who would be classified into the normal group according to the criteria of previous studies, many were classified into the normalized or elevated group based on the criteria used in the present study. These normalized and elevated groups, despite having a CEA-pre of <5 ng/mL, showed worse OS than the normal group (Supplementary Figure 4). We further analyzed the discriminatory power of the criteria and observed that the iAUC value was significantly higher in the newly defined CEA-trend than in the conventional stratification using 5 ng/mL as the cutoff value. Because the elevated group might be candidates for more intensive postoperative follow-up or other kinds of chemotherapy regimens after surgery, further research is needed to determine whether our new classification for CEA can be a useful selection criterion for this purpose.

In the past, without modern imaging technologies such as computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI), and positron emission tomography/CT, CEA-pre measurement used to have a significant role as a predictive factor suspecting distant metastasis in CRC patients. However, as time passed by, the role of CEA started to be replaced by advanced imaging modalities, with raising questions about the effectiveness of CEA-pre measurement. However, our study may provide new evidence on the potential clinical efficacy of CEA-pre and CEApost measurements as important prognostic factors. Efforts to initiate postoperative adjuvant chemotherapy as early as possible are increasingly being adopted (30). Considering the requirement for robust biomarkers for adjuvant chemotherapy for high-risk patients with stage II or stage III CRC, our findings could offer a viable option for determining the timing of postoperative chemotherapy even in patients with early chemotherapy initiation. However, the real efficacy of these trajectory changes in determining postoperative chemotherapy and its clinical impact should be evaluated in a largescale prospective study. Moreover, further investigations are needed to prove the hypothesis of this study.

Our study had some limitations. This study had a retrospective single-center design and thus might have



FIGURE 2 | Comparison of predictive performance using the integrated area under the curve (iAUC). Prognostic efficacy was measured using the iAUC (weighted mean of AUCs over the follow-up period) for each model. The time-dependent receiver operating characteristic curve of CEA-trend (0.62; 95% confidence interval [CI], 0.571–0.675) had an elevated position over that of **(A)** preoperative CEA (CEA-pre) (0.583; 95% CI, 0.513–0.636) (bootstrap iAUC mean difference=0.037; 95% CI, 0.09–0.116), **(B)** early postoperative CEA (CEA-post) (0.591; 95% CI, 0.541–0.655) (bootstrap iAUC mean difference=0.029; 95% CI, 0.012–0.052), and **(C)** CEA level change (CEA-delta) (0.568; 95% CI, 0.504–0.616) (bootstrap iAUC mean difference=0.055; 95% CI, 0.017–0.116).

inevitable selection bias. Although our study suggested 2.3 ng/ mL as a new prognostic cutoff value for OS, there is no consensus on the cutoff values of CEA-related parameters. To enhance the general applicability of our findings, the clinical significance of trajectory CEA changes should be evaluated in different cohorts.



FIGURE 3 | Kaplan–Meier survival curve analysis of carcinoembryonic antigen (CEA)-trend according to colorectal cancer (CRC) stage. (A) Stage I CRC. No significant distinction in overall survival (OS) was found among the normal, normalized, and elevated groups (p=.11). (B) Stage II CRC. The normal group had better OS than both the normalized (p=.0007) and elevated (p=.0003) groups, although no significant difference was found in OS between the normalized and elevated groups (p=.701) (p=.00049). (C) Stage III CRC. The normal and normalized groups (p=.0001) and normalized groups (p=.033) were associated with better OS than the elevated group (p=.00017).

In our study, as mentioned earlier, the time point of early postoperative laboratory examination was highly specified to minimize the effect of different time points of CEA measurement after surgery. However, the application of laparoscopic surgery, which is associated with enhanced postoperative recovery, could reduce the length of hospital stay. Thus, performing a CEA test in the early postoperative period, especially at <7 days, might not be a practical option in some centers. Considering the CEA half-life of 3-5 days, the adequate and clinically applicable date of



constant CEA sampling needs to be investigated. Lastly, the analyzer used for CEA measurement have once been changed from Elecsys E170 to Unicel Dxi800 during the study period. The CEA value may vary slightly depending on the measuring instruments and this may adversely affect the determination of the adequate cut-off value. Although we demonstrated that CEAtrend could be used as a promising prognosticator compared with conventional classification using cut-off value 5ng/mL irrespective of time periods, these results cannot confidentially rule out the effect of different CEA analyzer. Therefore, additional research to find the CEA value that can overcome this discordance by measuring technique is essential.

In conclusion, the combination of CEA-pre and CEA-post synergistically improves the prognostic accuracy compared with CEA-pre alone or CEA-post alone. Patients with persistently high CEA levels during the perioperative period showed the worst prognosis in this study. In addition, the normalized group showed worse survival outcomes than the normal group; however, the effect might be dependent on the CRC stage. The clinical implications of CEA-based stratification as a suitable indication for adjuvant chemotherapy and as a guide to developing patient-specific follow-up programs need to be further investigated.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets presented in this article are not readily available because the datasets analyzed in this study can be used after institutional review board approval owing to ethical and privacy restrictions. Requests to access the datasets should be directed to JK, ravic@naver.com.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by Institutional Review Board of Gangnam Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine. Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Study concepts, JK. Study design, JK. Data acquisition, JK, J-HL, E-SC, HL, S-JS, EP, SB, and KL. Quality control of data and algorithms, JK. Data analysis and interpretation, JK. Statistical analysis, JK. Manuscript preparation, JK and YJ. Manuscript editing, JK and YJ. Manuscript review, all authors. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

ACKNOWLEDGMENTS

We would like to thank Editage (www.editage.co.kr) for English language editing.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2022.739614/ full#supplementary-material

REFERENCES

- Sachan A, Saluja SS, Nekarakanti PK, Nimisha, Mahajan B, Nag HH, et al. Raised CA19-9 and CEA Have Prognostic Relevance in Gallbladder Carcinoma. *BMC Cancer* (2020) 20(1):826. doi: 10.1186/s12885-020-07334-x
- Uda H, Kanda M, Tanaka C, Kobayashi D, Inaoka K, Tanaka Y, et al. Perioperative Serum Carcinoembryonic Antigen Levels Predict Recurrence and Survival of Patients With Pathological T2-4 Gastric Cancer Treated With Curative Gastrectomy. *Dig Surg* (2018) 35(1):55–63. doi: 10.1159/000471931
- 3. Wen Z, Si A, Yang J, Yang P, Yang X, Liu H, et al. Elevation of CA19-9 and CEA Is Associated With a Poor Prognosis in Patients With Resectable Gallbladder Carcinoma. *HPB (Oxford)* (2017) 19(11):951-6. doi: 10.1016/ j.hpb.2017.06.011
- Yang X, Wang D, Yang Z, Qing Y, Zhang Z, Wang G, et al. CEA is an Independent Prognostic Indicator That Is Associated With Reduced Survival and Liver Metastases in SCLC. *Cell Biochem Biophys* (2011) 59(2):113–9. doi: 10.1007/s12013-010-9121-0
- 5. Wu T, Mo Y, Wu C. Prognostic Values of CEA, CA19-9, and CA72-4 in Patients With Stages I-III Colorectal Cancer. *Int J Clin Exp Pathol* (2020) 13 (7):1608–14.
- Tong G, Xu W, Zhang G, Liu J, Zheng Z, Chen Y, et al. The Role of Tissue and Serum Carcinoembryonic Antigen in Stages I to III of Colorectal Cancer-A Retrospective Cohort Study. *Cancer Med* (2018) 7(11):5327–38. doi: 10.1002/ cam4.1814
- Peng Y, Wang L, Gu J. Elevated Preoperative Carcinoembryonic Antigen (CEA) and Ki67 Is Predictor of Decreased Survival in IIA Stage Colon Cancer. *World J Surg* (2013) 37(1):208–13. doi: 10.1007/s00268-012-1814-7
- Li Destri G, Rubino AS, Latino R, Giannone F, Lanteri R, Scilletta B, et al. Preoperative Carcinoembryonic Antigen and Prognosis of Colorectal Cancer. An Independent Prognostic Factor Still Reliable. *Int Surg* (2015) 100(4):617– 25. doi: 10.9738/intsurg-d-14-00100.1
- Gobbi PG, Valentino F, Berardi E, Tronconi C, Brugnatelli S, Luinetti O, et al. New Insights Into the Role of Age and Carcinoembryonic Antigen in the Prognosis of Colorectal Cancer. *Br J Cancer* (2008) 98(2):328–34. doi: 10.1038/sj.bjc.6604114
- Fatela-Cantillo D, Fernandez-Suarez A, Moreno MA, Gutierrez JJ, Iglesias JM. Prognostic Value of Plasmatic Tumor M2 Pyruvate Kinase and Carcinoembryonic Antigen in the Survival of Colorectal Cancer Patients. *Tumour Biol* (2012) 33(3):825–32. doi: 10.1007/s13277-011-0304-0
- Eker B, Ozaslan E, Karaca H, Berk V, Bozkurt O, Inanc M, et al. Factors Affecting Prognosis in Metastatic Colorectal Cancer Patients. Asian Pac J Cancer Prev (2015) 16(7):3015–21. doi: 10.7314/apjcp.2015.16.7.3015
- Boonpipattanapong T, Chewatanakornkul S. Preoperative Carcinoembryonic Antigen and Albumin in Predicting Survival in Patients With Colon and Rectal Carcinomas. J Clin Gastroenterol (2006) 40(7):592–5. doi: 10.1097/ 00004836-200608000-00006
- Nicholson BD, Shinkins B, Pathiraja I, Roberts NW, James TJ, Mallett S, et al. Blood CEA Levels for Detecting Recurrent Colorectal Cancer. *Cochrane Database Syst Rev* (2015) 2015(12):Cd011134. doi: 10.1002/ 14651858.CD011134.pub2
- 14. Shinkins B, Nicholson BD, James T, Pathiraja I, Pugh S, Perera R, et al. What Carcinoembryonic Antigen Level Should Trigger Further Investigation During Colorectal Cancer Follow-Up? A Systematic Review and Secondary Analysis of a Randomised Controlled Trial. *Health Technol Assess (Winchester England)* (2017) 21(22):1–60. doi: 10.3310/hta21220
- Konishi T, Shimada Y, Hsu M, Tufts L, Jimenez-Rodriguez R, Cercek A, et al. Association of Preoperative and Postoperative Serum Carcinoembryonic Antigen and Colon Cancer Outcome. *JAMA Oncol* (2018) 4(3):309–15. doi: 10.1001/jamaoncol.2017.4420
- Nakamura Y, Shida D, Tanabe T, Takamizawa Y, Imaizumi J, Ahiko Y, et al. Prognostic Impact of Preoperatively Elevated and Postoperatively Normalized Carcinoembryonic Antigen Levels Following Curative Resection of Stage I-III Rectal Cancer. *Cancer Med* (2020) 9(2):653–62. doi: 10.1002/cam4.2758
- Beom SH, Shin SJ, Kim CG, Kim JH, Hur H, Min BS, et al. Clinical Significance of Preoperative Serum Carcinoembryonic Antigen Within the Normal Range in Colorectal Cancer Patients Undergoing Curative Resection. *Ann Surg Oncol* (2020) 27(8):2774–83. doi: 10.1245/s10434-020-08256-5

- Baqar AR, Wilkins S, Staples M, Angus Lee CH, Oliva K, McMurrick P. The Role of Preoperative CEA in the Management of Colorectal Cancer: A Cohort Study From Two Cancer Centres. *Int J Surg* (2019) 64:10–5. doi: 10.1016/ j.ijsu.2019.02.014
- Mao J, Du P, Yang HT, Hu H, Wang SY, Wu X, et al. Prognostic Value of Carbohydrate Antigen125 and Carcino Embryonic Antigen Expression in Patients With Colorectal Carcinoma and its Guiding Significance for Chemotherapy. *Med (Baltimore)* (2020) 99(14):e19420. doi: 10.1097/ md.000000000019420
- Camp RL, Dolled-Filhart M, Rimm DL. X-Tile: A New Bio-Informatics Tool for Biomarker Assessment and Outcome-Based Cut-Point Optimization. *Clin Cancer Res* (2004) 10(21):7252–9. doi: 10.1158/1078-0432.Ccr-04-0713
- Kim HR, Joo JI, Lim SW, Oh BY. Prognostic Value of Carcinoembryonic Antigen Levels Before and After Curative Surgery in Colon Cancer Patients. Ann Surg Treat Res (2021) 100(1):33–9. doi: 10.4174/astr.2021.100.1.33
- 22. You W, Yan L, Cai Z, Xie L, Sheng N, Wang G, et al. Clinical Significances of Positive Postoperative Serum CEA and Post-Preoperative CEA Increment in Stage II and III Colorectal Cancer: A Multicenter Retrospective Study. *Front* Oncol (2020) 10:671. doi: 10.3389/fonc.2020.00671
- Sun Z, Adam MA, Kim J, Nussbaum DP, Benrashid E, Mantyh CR, et al. Determining the Optimal Timing for Initiation of Adjuvant Chemotherapy After Resection for Stage II and III Colon Cancer. *Dis Colon Rectum* (2016) 59 (2):87–93. doi: 10.1097/dcr.00000000000518
- Bos AC, van Erning FN, van Gestel YR, Creemers GJ, Punt CJ, van Oijen MG, et al. Timing of Adjuvant Chemotherapy and Its Relation to Survival Among Patients With Stage III Colon Cancer. *Eur J Cancer* (2015) 51(17):2553–61. doi: 10.1016/j.ejca.2015.08.016
- Nachiappan S, Askari A, Mamidanna R, Munasinghe A, Currie A, Stebbing J, et al. Initiation of Adjuvant Chemotherapy Within 8 Weeks of Elective Colorectal Resection Improves Overall Survival Regardless of Reoperation. *Colorectal Dis* (2016) 18(11):1041–9. doi: 10.1111/codi.13308
- Van Cutsem E, Cervantes A, Adam R, Sobrero A, Van Krieken JH, Aderka D, et al. ESMO Consensus Guidelines for the Management of Patients With Metastatic Colorectal Cancer. *Ann Oncol* (2016) 27(8):1386–422. doi: 10.1093/annonc/mdw235
- Kang J, Chong SW, Park EJ, Baik SH, Lee KY. Safety and Feasibility of in-Hospital Early Chemotherapy Initiation After Surgery in Patients With Stage II-IV Colon Cancer. *Med (Baltimore)* (2019) 98(18):e15371. doi: 10.1097/ md.000000000015371
- Jung YB, Kang J, Park EJ, Baik SH, Lee KY. Time to Initiation of Adjuvant Chemotherapy in Colon Cancer: Comparison of Open, Laparoscopic, and Robotic Surgery. J Laparoendosc Adv Surg Tech A (2016) 26(10):799–805. doi: 10.1089/lap.2016.0293
- Jeong WK, Shin JW, Baek SK. Oncologic Outcomes of Early Adjuvant Chemotherapy Initiation in Patients With Stage III Colon Cancer. Ann Surg Treat Res (2015) 89(3):124–30. doi: 10.4174/astr.2015.89.3.124
- Melosky B, Peixoto RD, Karimuddin AA, Raval MJ, Brown CJ, Meneghetti A, et al. Reducing Time From Colon Cancer Surgery to Initiation of Adjuvant Chemotherapy: Pilot Project. *Can J Surg* (2020) 63(3):E223–e5. doi: 10.1503/ cjs.000219

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Jo, Lee, Cho, Lee, Shin, Park, Baik, Lee and Kang. This is an openaccess article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.